Tertio queritur , An eadem Lex supra posita locum habeat , quando mala fide secundus empior rem alteri venditam emittit , & tradidit . Respondeo , minime : tunc enim per primum empiorum tei , secundo empiorum tradita repetetur , & evincetur . Glossa , & Albericus , Salicetus , Baldus , Iason , Ripa , Aretinus , & alij apud Couarrua lib. 2. Variarum resolutionum , capite decimo nono , num. 5. & Antonius Gomes lib. citato num. 20. vers. Secundo principaliter limita , dicit hanc esse communem sententiam . Porro mala fides ex eo tantum in secundo empiorum ceuletur , quod sciens rem alteri prius venditam fuisse , cum emittit , & tradidit accepit . Ita communis opinio , codem Couarrua teste .

Quarto queritur , An valeat eadem l. Quoties , cum venditor , qui secundo empiorum rem tradidit , eius dominus non erat , nec vendere poterat , & tamen postea eiusdem rei factus est dominus , cum solum esset bona fidei possessor , quando rem vendidit , & tradidit . Respondeo , valere . Ita Roman in consil. 270. Hypsil. in singul. 82. Couarrua loco superiori posito , num. 7. ver. Octauo non est pretermittendum , Anton. Gomes lib. allegato , vers. Tertio principaliter . Atque id colligi potest ex l. Si à Tito . ff. de rei vindicat & l. Cum vir prædium , ff. De & suscipiōib & l. Si quis alienam , ff. De act. empt. Satis enim est , si venditor , postquam effecitus est dominus rei , venditionem & tradidit rem eius tamen habeat .

Quinto queritur , Quid sit iudicandum , quando primus empior titulum emptionis habuit , secundus vero , cui tradita res est , causam donationis . Res hæc patet exemplo . Titius Caio vendidit domum , sed postea eam Seio donauit & tradidit . Queritur , an Seius vi praedictæ legis Caio sit præferendus ? Respondeo , Caium esse auctoritatem secundum , tametsi Seius prioris empioris inclusus bona fide domum sibi donatam accepit . Ita Bald. Iason , & Ioann. Lopus , & Ripa apud Couarrua . cuius locum supra protulimus . Idem etiam Antonius Gomes eodem libro quem dixi num. 20. vers. Ex quo deducitur . Nam in hac parte potius

empioris est , quam donatio , eo quod titulus empioris est illi onerosus .

Sexto queritur , An memorata lex locum habeat , vbi res vendita fuerit cum pacto , ut postea non quicquam ipso venditore alienari , & præmissa hypotheca ad contractus & pacti confirmationem , & robur , quo venditor , vel omnia sua bona obliget , vel saltem eam tem quam vendidit ? Respondeo , minime , ac propteremptorem primum iacelepotiore , licet secundus empior rem sibi traditam accepten . Ita Iason , & Andreas Tiraquelius apud Couarrua , num. 7. eius loci , quem prænominaui ; sic etiam Antonius Gomes in loco paulo ante relato . Nam vi appositi pacti , translatio dominij impeditur , ut constat ex l. Secundum s. Queritur ff. De distract. pignorum .

Idem iuri est , si in venditionis instrumento à tabellione clausula apponatur , qua venditor dicat , se ipsum constitue nomine primi emporis possessorum : tunc enim primus empior secundo præfertur , etiam si ei tradita res fuerit . Bald. in rubr. C. De contrahend. empio . question. 17. Iouannes Andreas in Additionibus ad Speculatorum , titul. de emp. 8. Secundum , Burrius in cap. Cuius venient , de resistit. folia . Abbas in cap. 2. De consuetudine , laion in l. C. De sacroficiis . Eccle. num. 27. Pantius consil. 60. lib. 3. Decimus consil. 220. Ruinus consil. 53. lib. 1. & consil. 59. 121. & 177. lib. 3. Quapropter à tabellionibus soler semper præfata clausula in venditione apponi .

Septimò queritur , An eadem quoque lex vim habeat in donatione ? Titus (Verbi gratia) duobus rem suam donavit , sed vni tradidit : queritur an is posui habeat ius , quam ille , cui solum est donata res , non tradita ? Respondeo , ei potius esse ius eum præfendit , qui rem traditam accepit , iuxta legem prædictam . Ita Hypolitus in singul. 82. Alexander consil. 14. lib. 1. Soc. Iunior consil. 93. lib. 2. Ruinus consil. 21. lib. 1. Eadem ratio est de donatione in solidum . Socinus Iunior in consil. 93. libro tertio . Anton. Gomes tom. 2. varia. resolutio . cap. 2. num. 20. vers. Ex quo ducitur .

Octauo queritur , An prædictæ legi sit locus in contratu locationis ? V. g. Titus dominum suum primum Caio locauit , sed postea eam locauit Seio , eique tradidit . Queritur , utrum eorum sint posteriores partes Caian Seij ? talon in l. Quoties limit. 13. num. 32. censet potius Caian esse , quam Seij . primo ; quia rei locata dominum non transferunt ad conductorem ; at lex dicta , ideo præferit secundum empiorum primum ; quia per traditionem , ad eum dominum transire .

Deinde , quia ut patet ex l. In operis ff. Locati , vbi opera sunt duobus locata , laus faciendum est priori conductori . At Couarrua in loco , vbi nam diximus , num 8. operis politum defendit ; quia Rota iudices decis. 1. r. 1. Delator , in antiquioribus & decis. 789. item in Antiquis , & Bartholomaeus Socinus consil. 29. lib. 4. Alexander consil. 122. libro quinto , opinantur secundum conductoris potius esse patres : tunc quia apud se tem decuntur , atque retentio si expelleretur , restituendus iudicis est arbitratu . in l. eis , qui cum possident , tunc ipsiatus . l. Attilius Regulus ff. De donat . Tum etiam , quia quamvis secundum conductorem rei dominium minime acquisuerit , iure tamen retentiois se tuetur , contra primum conductorem , qui tantum habet actionem personalis , non realem . Idem etiam iudicavit Antonius Gomes tom. 262. num. 20. vers. Secundo principaliter .

Nec obstat l. In operis ff. Locati : quoniam lex illa locum habet solum , vbi locator nulli ex conductori bus rem tradidit . Ita enim legem illam interpretantur Glossa , & Bartol. & Albericus , affirmans ceteros sic etiam legem intelligere .

Nono queritur , Quid iudicandum sit , quando veterque empior probat rem sibi traditam fuisse , nec appetit vni eorum fuisse prius tradita . Respondeo ex Couarrua lib. 2. varia. resolutio . cap. 19. num. 6. Si alter illo-

rum probauerit se pretium numerasse, is potior iure frui-
tur. Si vero et que probet pretij numerationem, tunc
cam rem priori esse empori praestandam, quippe, qui po-
nus habet ius exclusa traditione. Ita Baldus, Cynus, An-
gelus, Romanus, & Iason apud Couatruianum *codem in*
loco.

Quidnam cum re vendita simul quoque vendi-
tum intelligatur.

CAPUT XIX.

D e hac re Antonius Gomes Tom. 2. Variarum reso-
lutionum, cap. 2. num. 1. & seqq.

Primo queritur, An vendito castro, vel villa, vē-
ditum censeatur ius patronatus, quod est in eo castio, vel
villa? Respondeo ex communis sententia Doctorum in c.
Ex literis, de Iurepatr. censeti; quia cum vniuersitas ius
patronatus ad empotem transfertur. Ita Lambert. post
Rochum de Iurepatr. libro primo, articulo decimo quinto,
quiescens quinta principal. num. 3.

Sed numquid, vendita hereditate, in qua inest ius pa-
tronatus, transire quoque illud ius patronatus, ad empotem?
Transire virique. Ita Ioannes Andreas & ceteri in c.
Ex literis de Iurepatr. & ratio est, quia in hereditate vniuersitas
continetur, & ius patronatus cum vniuersitate venditur.

Quid si vendam ubi fundum, in quo est aedificatum or-
atorium, facellum, vel cappella, cui est annexum ius pa-
tronatus? Augustinus Beatus in cap. Ex literis, de Iurepa-
tronatus, affirmat transire, idque probat ex Gloria in l.
Mosaicis ff. de Contrabenda emptione, & in l. Quodam ff.
de Acquirere rer. dom.

At communis videtur esse sententia, non transire, pro-
priece quod ius patronatus solum transit cum vniuersitate,
vel villa, curia, castrum, hereditas, patrimonium, quippe
que continet iurisdictionem, honorem, & alia iura:
ego non suffici, si ei particulari ius patronatus inhereat;
vt aperte docent Innocen. & Paouini. in c. Ex literis, de
Iurepatr.

Aliorum est opinio, transire ius patronatus, quando is,
qui vendit fundum, nulli habet alia bona: quia tunc totū
suum patrimonium vendit: & in patrimonio vniuersitas
continetur, sicut in hereditates iecus vero est in eo, qui ha-
bet alia bona praeter fundum.

Alij vero ita distinguunt: Aut capella ita inheret fundo,
vt ad eam aliunde iter, & via non sit, nisi per fundum, aut
seus. Si primum, tunc vna cum fundo transire ad empotem
ius patronatus: quia in fundo est in quoddam vniuer-
sale; nam habet in le capellam, & ius ad eam transire
per ipsum fundum: quemadmodum vendito palatio, cap-
pella quoque vendita censetur, ad quam aditus non patet,
nisi per ipsum palatum. Si secundum, tunc vna cum fundo,
non venditur ius patronatus, quia ad capellam est ius
& transitus per viam publicam, non per fundum.

Secundo queritur, An vendita castro, vel villa, simul
quoque vendita censeatur iurisdictio? Respondeo, censeti
venditam, si recte venditum est castrum, vt est ius quad-
ram vniuersale, hoc est, vt in se habet aliquo iura. Nam
vendita re, simul quoque ad empotem transire, quae sunt
ei connecta ex natura rei, non autem ea, quae vel sunt extra
illam, vel ad alienum ius pertinent. Innocentius in c. Ex
literis, de Iurepatronatus Baldus in l. Procurator. C. de
Mandati. B. iuribus in l. Si quando. C. de Bonis vacantiibus.
Et pater ex l. Via constitui. § penultimo, & ultimo ff. de
Seruitutibus rusticorum praistorum. & l. Aude sacra. § 1.
ff. de contrahere empt. & l. Et in prouinciali. C. de Seruit. &
aqua.

Quid si castrum vendatur, vrium simul quoque ven-
dantur? molendina? Respondeo, molendina autem pri-

ua'orum hominum, aut Republica, vel communitatis: si
communitatis, vel priuatorum hominum sint, ea non ven-
dantur cum castro: si vero sint illius, qui est castri vendi-
tor, tunc vendita censemur, si dominus castri vendide-
rit cum omib[us], quae ad ius castri pertinent.

Tertio queritur, An cum fundus venditur, fructus
quoque ex natura emptionis veniant? Venient plane, si sint
fructus pendentes, qui adhuc in arboribus, vel solo coharent.
l. Julianus §. Si fructibus ff. de Actione empti, & l. vlt.
§ vlt ff. Quae in fraudem creditorum. & l. Fructus pen-
dentes ff. de Rei vendic. Nam, ut scribit Caius in l. Fructus pen-
dentes, ff. de Rei vendic. (Fructus, qui natu sunt, & non
dum collecti, adhuc fundo, & solo coharent, quasi pars
fundi sunt.) At fructus separati non veniunt. l. z. C. de
Actione empti. Et ratio est, quia non sunt una res cum fun-
do: nec itidem sunt pars fundi.

Sed quid si fructus separati non sunt, neque pendentes,
quia fuerunt post sua sponte nati, vel opera, & industria vē-
ditoris, hoc est, naturales, vel industrielles? Respondeo, eos,
sunt naturales sunt, sive industrielles, ad venditorem perti-
nere. l. Sipater, C. de Actionibus empti. Ratio huius est,
quia licet sunt quasi pars fundi: attamen ante traditionem
rei nullum ius reale ad empotem transiit: & hoc locum
habet quamvis empot soluerit vestigalia, vel tributa, ut
habetur in eadem l. Si pater.

Quid igitur iudicandum generatim fructibus per ven-
ditorem perceptis post traditionem ipsam perfectam, sed
ante traditionem rei? Contrauia lib. 3. Variarum reso-
lutionum, cap. 4. num. 7. affectis, manifesti iuriis esse, eos
fructus ad venditorem pertinere; nisi percepti fuerint post
motam, hoc est post diem, quo venditor tem emptori tra-
dere iuste compiluit. Sic etiam Baldus in l. Fructus, ad
fiam. C. de Actis empti Immo Act. consil. 160. vers. Ad
quintum, at, hanc esse communis sententiam. In mora
autem venditor est, quando oblati fibi pretio ab empot-
re, noluit tem ipsam ei tradere, cum tradere aliqui debe-
ret. Tunc sane ager empot contra venditorem ad fructus
petendos, quos ex re vendita ipse peticipere potuisse. Ig-
itur, venditione perfecta, etiam ante traditionem rei fructus
emptoris lucro, & commido veniunt, ita ut ei vendi-
tor simul cum re ipsa tradere debat.

At dices, Empot ante traditionem rei, eius dominus
proprie non est, ergo nec fructuum pendentium domi-
nium habet. Respondeo fatus esse, si perfecta sit venditio;
quia eo ipso sicut venditor tradere emptoriem debet, sic
etiam fructus eius. Vnde in l. Post perfectam. C. de Actis
emptibus empti. Dioctelianus, & Maximianus Imperatores
testificuntur: Venditorum pecorum fructus post perfe-
ctam venditionem natos, ad empotem pertinet.

Item, venditis iumentis, aut nubibus, si quid ex ve-
ctura quaesitum sit empot præstabilitur. Seruo quoque
distraicto si quid donatum fuerit ei, etiam ante tradicio-
nem, emptori debetur: ut ait Vlpianus in l. Julianus, §.
Si quid seruo, ff. de Actionibus empti. Hereditates etiam
per seruum acquisitæ, & legalia omnia, quæ sunt empot-
i restituenda.

Item si quid ex operis seruus venditori præstiterit, em-
pot reddendum est, vt ibidem definit idem Vlpianus.
Præterea vendita Silva, venduntur etiam ligna silvae, si ce-
sa non sunt, hoc est à solo separata. l. In vendendo. §. vltim.
ff. de contrahere empt. Vnde in l. Cum manu fatis. §. Si Silva
cadua ff. de contrahere empt. sic habetur: (Vendita sylva
cadua, non intelligitur vendita glans, qua ante deciderat,
nisi aliud fuerit expressum, sed tantum ea glans qua ad
hoc pendet ex arbore.) Item, vendito fundo, non venit
granum dem. illum, sed tantum illud, quod adhuc solo co-
haret. l. vlt. §. penult ff. qua in fraudem creditorum. Sed
quid de aquis, & piscibus, qui sunt in fundo? Batt. in l. Li-
mes. ff. de Actionibus empti, & Guido Papæ decisio 9t.